UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

EDITAL 001/2016

RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS PARA INGRESSAR

NA INOVAR ECO – EMPRESA JÚNIOR DAS ENGENHARIAS (CIVIL,

AMBIENTAL, PRODUÇÃO) E ARQUITETURA E URBANISMO DA

UNIVERSIDADE CEUMA.

A Inovar Eco – Empresa Júnior das Engenharias (Civil, Ambiental e Produção) e

Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização

concedida pela Reitoria da Universidade, torna público que estão abertas as inscrições para

provimento de vagas para novos colaboradores nas seguintes Diretorias: Diretoria de Projetos;

Diretoria de Marketing; Diretoria de Gestão de Pessoas; Diretoria Financeira; Diretoria

Administrativa no município de São Luís, Maranhão.

A Inovar Eco – Empresa Júnior das Engenharias (Civil, Ambiental e Produção) e

Arquitetura e Urbanismo é uma organização sem fins lucrativos, criada dentro da estrutura da

Universidade CEUMA e tem por finalidade a promoção de inter-relação entre o conhecimento

técnico científico e a prática aplicada no decorrer da formação acadêmica dos alunos dos cursos das

Engenharias (Civil, Ambiental e Produção) e Arquitetura e Urbanismo, com orientação direcionada

a criação e comercialização de projetos ou consultorias que visem reduzir ou otimizar os custos, nos

seguintes eixos temáticos: Gestão do Processo Construtivo; Educação Ambiental; Uso de Materiais

alternativos e/ou certificados; Reuso, Reciclagem ou Aproveitamento da Matéria e Água; Eficiência

e Alternativas Energéticas; Sistemas de Hidráulicos e de Saneamento; e Ambientações internas e

externas. Direcionadas ao mercado de São Luís, as atividades serão desenvolvidas através de

consultoria e assessoria nas áreas de ação acadêmica dos cursos de Engenharia Civil, Ambiental,

Produção e Arquitetura e Urbanismo, de modo a integrar os alunos à sociedade, utilizando como

campo experimental as empresas tanto do ramo industrial como comercial e de serviços, em

específico na esfera da iniciativa privada.

O presente edital tem por finalidade recrutar e selecionar alunos dos cursos das

Engenharias (Civil, Ambiental e Produção) e Arquitetura e Urbanismo para o preenchimento de

vagas na Inovar Eco - Empresa Júnior da Universidade CEUMA.

  UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente recrutamento será regido por este Edital e será executado pela PsiWorks -

Empresa Júnior de Psicologia da Universidade CEUMA.

1.2 A seleção visa o provimento de 10 vagas, pelo período de 06 (seis) meses para as

seguintes áreas da empresa:

 Trainee de Marketing – 2 vagas;

 Trainee de Gestão de Pessoas – 2 vagas;

 Trainee de Projetos – 3 vagas;

 Trainee de Financeiro – 1 vaga;

 Trainee na área Administrativa – 2 vagas.

2 DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA PROVIMENTO

2.1 Estar devidamente matriculado nos cursos de Engenharia Civil, Engenharia Ambiental e

Engenharia de Produção e Arquitetura e Urbanismo da Universidade CEUMA;

2.2 Estar adimplente junto ao setor financeiro da Universidade CEUMA;

2.3 Cursar a partir do 1º a 8° semestre do curso.

2.4 Não possuir vínculo empregatício;

2.5 Não possuir bolsa de estudos de nenhuma instituição de fomento;

2.6 Ter disponibilidade de 12 horas semanais para o cumprimento das atividades.

3 DO RECRUTAMENTO

3.1 Os interessados deverão apresentar a seguinte documentação:

3.1.1 Comprovante de matrícula dos cursos de Engenharia Civil, Engenharia

Ambiental e Engenharia de Produção e Arquitetura e Urbanismo na

instituição;

3.1.2 Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada pelo candidato

(ANEXO 1);

3.1.3 Declaração de não possuir vínculo empregatício devidamente preenchida e

assinada pelo candidato (ANEXO 2);

3.1.4 Currículo Vitae do candidato;

3.1.5 Cópia do documento de Identidade e CPF do candidato;

3.1.6 Comprovante de residência ou documento que comprove a residência do

candidato no estado do Maranhão.

3.2 A entrega da documentação pode ser realizada pelo e-mail

curriculospsiworks@gmail.com ou presencialmente, no horário de 14h às 18h no

subsolo do prédio Bellas Artes. A inscrição ao processo implica no conhecimento e

tácita aceitação às normas e condições estabelecidas neste Edital, das quais não poderá

alegar desconhecimento.

3.3 O período de recebimento de documentação será da data de publicação deste edital até o

dia 02 de setembro de 2016, às 17h59 (horário local).

mailto:curriculospsiworks@gmail.com

  UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

4 DA SELEÇÃO DE PESSOAL

4.1 4.1 As técnicas de seleção utilizadas serão as seguintes:

4.1.1 Análise documental: serão selecionados os candidatos que apresentarem a

documentação completa solicitada neste Edital;

4.1.2 Análise curricular: serão selecionados os candidatos que apresentarem a

formação escolar e os requisitos necessários para exercer a função;

4.1.3 Entrevista final: os candidatos classificados serão entrevistados pela Diretora

– Presidente da Inovar Eco – Empresa Júnior das Engenharias (Civil,

Ambiental, Produção) e Arquitetura e Urbanismo e PsiWorks – Empresa

Júnior de Psicologia. Esta etapa é classificatória.

4.2 Ficará automaticamente desclassificado o candidato que não comparecer a qualquer uma das

etapas do processo seletivo.

5. DO RESULTADO

5.1 Após a realização da entrevista e com base dos resultados das etapas anteriores, os responsáveis

por este Edital farão a análise e emitirão a decisão final.

5.2 O resultado final será divulgado pela PsiWorks – Empresa Júnior de Psicologia que entrará em

contato com o(a) classificado(a) e também na fanpege da Inovar Eco – Empresa Júnior das

Engenharias (Civil, Ambiental, Produção) e Arquitetura e Urbanismo.

São Luís, 25 de agosto de 2016

_____________________________________

Prof. Dr. Flávio Henrique Reis Moraes.

Coordenador da Inovar Eco – Empresa Júnior das Engenharias

(Civil, Ambiental, Produção) e Arquitetura e Urbanismo.

Universidade CEUMA.

_____________________________________

Discente Izadora Fernanda Aroucha Vieira.

Diretora- Presidente da Inovar Eco – Empresa Júnior das Engenharias

(Civil, Ambiental, Produção) e Arquitetura e Urbanismo.

Universidade CEUMA.

  UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

ANEXO 1

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome do candidato: _______________________________________________________

Endereço: _______________________________________________________________

Período: ______________ Telefone: _____________________________________

E-mail:__________________________________________________________________

Responder as questões abaixo em no máximo 15 linhas.

1 Partindo da premissa de que a empresa júnior Inovar-eco atua no segmento de

edificações sustentáveis, discorra sobre a importância disso na concepção de

sustentabilidade urbana.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

  UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

2 De que forma você pode colaborar com a Inovar-Eco – Empresa Júnior?

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Data de inscrição: ___/___/____

Assinatura do candidato: _________________________________________

  UNIVERSIDADE CEUMA – UniCEUMA

ANEXO 2

DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO

Eu, __________________________________________________________, portador do

RG:________________________ e CPF:________________________________, matriculado

regularmente no curso de ___________________________________________________________

declaro para os devidos fins não possuir qualquer vínculo empregatício ou usufruir de qualquer

outra modalidade de bolsa durante o período de vigência do Edital 002/2016 da Inovar Eco –

Empresa Júnior das Engenharias (Civil, Ambiental, Produção) e Arquitetura e Urbanismo da

Universidade CEUMA. Declaro ainda que estou ciente de que o não cumprimento deste termo

implica no cancelamento da candidatura.

São Luís, _____de _________________ de 2016.

___________________________________

Assinatura do Aluno